<sup>b</sup> Sic Colb. 2 et Bell. Ed. vero, *andierat, arculari* pueram tunc... *hiemis cum... vocat pueram*.

<sup>c</sup> Hanc dedimus inter Acta mart. sincera, ad an. circ. 480, ubi locus hic laudatus habetur num. 2. Gallorum veterum morem fuisse observat Sulpicius Severus in Vita sancti Martini deorum simulacra per agros circumferendi. Sed et passim ejus rei occurunt exempla in Hist. Romanæ scriptoribus.

<sup>d</sup> Sie Clar. a., SB. et Pith. At Bell. et Colb. 2, *psaltantes. Ed., psallentes.*

<sup>e</sup> De Felice Namnetico epise. passim egit Gregorius in Historia. Vide lib. v, cap. 5.

<sup>f</sup> Hoc nempe canonibus compluribus sanctum erat. Vide lib. i Historiae cap. 39, et Greg. Magni lib. iv Dialog. cap. 20. Hinc natæ voces, episcopa, presbytera, diaconia,

aliqua conscientia viri mei quod ab amplexu ejus taliter sum repulsa; sed ibo et videbo, ne forte alia mulier cum eo decumbat, pro cuius me amore despiciat. Et statim adfuit in cubiculo episcopi, invenitque eum post meridiem dormientem. Accedensque ante lectulum ejus, vidit agnum immensæ claritatis super pectus ejus quiescentem. Tunc timore perterrita, velociter se a lectulo sancti removit, nec adjectit ultra querere quid vir Deo plenus ageret in occultis; sed cognovit manifestissime illud cum servis Dei impleri, quod ipse Dominus suis fidelibus est pollinari dignatus, dicens: *Ecce ego a vobis cum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii., 20).

## CAPUT LXXXIX.

*De Remigio Rhemensium episcopo.*

Remigius vero Rhemensis urbis episcopus <sup>b</sup> (An. 533, 13 Jan.), qui, ut ferunt, septuaginta aut eo amplius in episcopatu annos explevit, et oratione sua defunctæ cadaver pueræ obtinuit suscitari, plerunque infirmis sanitatum gratiam porrigit, et in pervasores sæpissime ulti exsistit. Erat autem haud procul a basilica <sup>c</sup> campus tellure secundus, tales enim incolæ olaus <sup>d</sup> vocant, et hic datus basilicæ sanctæ fuerat: quem unus ex civibus pervadit, despiciens hominem qui eum loco sancto contulerat. Qui cum ab episcopo ac loci **960** abbate crebro conventus fuisse, ut quæ injuste pervaserat, reddebet; parvipendens verba quæ audiebat, pertinaci directa defensabat intentione. Denique causa existit et non devotione, ut Rhemensem urbem adiret: properat ad Sancti basilicam. Arguitur iterum ab abbatе pro invasione campi, sed nihil dignum ratione respondet. Explicitaque negotiis, ascenso equo, ad domum redire disponit; sed obstat nisi ejus sacerdotis injuria. Nam sauciatus a sanguine <sup>e</sup>, diruit in terram: obligatur lingua quæ locuta fuerat campum tolli; clauduntur oculi qui concupierant, manus con-

<sup>a</sup> Alii cum Ed.: *Ecce enim vobiscum*, etc.

<sup>b</sup> Hoc caput ferme integrum Historiæ suæ inseruit Frodoardus libro i, cap. 19 et 20. De sancto Remigio plura habet Greg. in Hist., potissimum libro ii, cap. 31. Ejus Vitam scripsit Hinckmarus ejus sedis sæculo ix successor, quam apud Surium habes. Obiit Idibus Januarii, quem tamen pleraque Martyrologia die 1 Octobris commemorant. Ejus festivitatem sub apostoli Francorum titulo celebrari decreto sancxit sanctus Leo IX, summus pontifex, quod decretum Clerus Gallicanus in generali conventu anno 1657 renovavit.

<sup>c</sup> Basilica Remigiana etiamnunc superest, sed intra urbis muros ab aliquot sæculis inclusa, archimonasterii titulo aliquisque prærogativa donata, ob beati Fontisfiscis corpus, quod ibi in magnificenter mausoleo incorruptum asservatur. Hanc incolunt monachi Benedictini e cong. sancti Mauri.

<sup>d</sup> Vulgo une ousche, vel osche, certa terræ portio. Vide Cangii Glossarium.

<sup>e</sup> Id est apoplexi cor�reptus; vide lib. v Hist. c. 5.

<sup>f</sup> Clar. a. Colb. tut. et Frodoardus, amisit.

<sup>g</sup> Sic appellabant provinciam sub Moguntia metropoli constitutam.

<sup>h</sup> Cod. Remigianus addit: *Qui sanctum suum mirificari apud homines voluit, quem apud se mirificatum*

trahuntur quæ apprehenderant. Tunc balbutiens, et vix sermonem explicare potens, ait: *Deferte me ad basilicam Sancti, et quantumcunque super me aurum est, ad sepulcrum ejus projicite. Peccavi enim auferendo res ejus. Aspiciens autem dator campi hunc cum muneribus venientem, ait: Ne accipias, quæso, Sancte Dei, munera ejus quæ nunquam accipere consueisti; ne sis, deprecor, adjutor ejus qui, inflammante concupiscentia, rerum tuarum nequam possessor exsistit. Nec distulit Sanctus audire vocem pauperis sui. Nam homo ille, licet dedisset munera, rediens tamen domum, emisit spiritum, recepitque Ecclesia res suas. Sed nec illud sileri placuit quod illo gestum est tempore cum lues inguinaria populum primæ Germaniæ & devastaret (An. 546). Cum*

**B** autem omnes terrorentur hujus clavis auditu, concurrit Rhemensium populus ad Sancti sepulcrum, congruum hujus causæ flagitare remedium. Accensis cereis lychnisque non paucis, hymnis psalmisque coelestibus per totam excubat noctem. Mane autem facto quid adhuc precatui desit in tractatu rimatur; reperiunt etenim, revelante Deo <sup>i</sup>, qualiter oratione præmissa, **961** adhuc majori propugnaculo urbis propugnacula munirentur. Assumpta igitur palla <sup>i</sup> de Beati sepulcro, componunt in modum feretri; accensisque super crucis cereis, atque ceroferalibus <sup>j</sup>, dant voces in canticis, circumambunt urbem cum vicis. Nec prætereunt ullum hospitium, quod non haec circuitione concludant. Quid plura? non post multos dies fines hujus civitatis lues aggreditur memorata. **C** Verumtamen usque ad eum locum accedens, quo Beati pignus accessit, ae si constitutum cerneret terminum, intro ingredi non modo non est ausa, sed etiam quæ in principio pervaserat, hujus virtutis repulsi reliquit.

## CAPUT LXXX.

*De sancto Ursino Biturigum episcopo.*

Bituriga vero urbs primum a sancto Ursino <sup>k</sup>, qui

habet.

<sup>i</sup> Non solum superest illa palla quæ in basilica Remigiana religiose asservatur, vulgo sancti Remigii sudarium dicta; sed et perseverat illa pia consuetudo, eam in modum feretri compositam, eum ingruit aliqua necessitas, per urbis compita deferendi. Quam quidem consuetudinem a Gregorii nostri ævo interruptam non fuisse probant vetera aliquot monumenta. Ex his est Codex ms. ab Hinckmaro bibliothecæ Remigianæ datus, ubi ejusmodi supplicatio in icoнаe repræsentatur; alia ejusdem rei descriptio habetur in veteribus aulæis quæ similem supplicationem repræsentant.

<sup>j</sup> Bell., crucem... atque ceroferariis. Rem., atque super ceroferariis. Ex hoc autem loco Menardus in notis ad Sacramentum sancti Gregorii, pag. 202, inferit olim in publicis processionibus cereos accensos ipsis crucibus affligos fuisse, idque a sancto Joaquin Chrysostomo institutum fuisse probat ex Socrate lib. vi et Sozomeno lib. viii.

<sup>k</sup> Sancti Ursini missionem variis temporibus assiguant. Eum Gregorius hic ab apostolorum discipulis missum dicit, quod de sancto Clemente non nulli intelligunt. Quo pacto discipulus ille septem episcoporum, qui Decii temporibus apud Biturigas ecclesiam instituit, uti narrat Gregor. lib. i Hist.

a discipulis apostolorum episcopus ordinatus in Gal-  
lias destinatus est, verbum salutis accepit, atque  
ecclesiam Biturigensem primum instituit rexitque,  
qui migrans a saeculo, in campo & inter reliqua se-  
pulera populorum sepulturae locatus est ( *Sæc. II, 9  
Nov. aut 29 Dec.* ). Non enim adhuc populus ille  
intelligebat sacerdotes Domini venerari, eisque re-  
verentiam debitam exhibere. Unde factum est ut, in-  
crescente terra, plantata desuper vinea, omnem  
memoriam de primo urbis sacerdote convelleret, et  
usque ad tempus illud **962** quo Probianus<sup>b</sup> episcopus  
urbis ejus est subrogatus, nullus de eo sermo habe-  
retur. Fuit autem quidam, Augustus nomine, de  
domo Desiderati & quondam episcopi, cuius manus  
ac pedes ita contraxerant, ut non aliter nisi de ge-  
nicalibus atque cubitis sustentaretur, si alicubi proce-  
sus vellet incedere. Is, inspirante Deo, de elec-  
mosynis devotorum apud Brivas<sup>d</sup> vicum in honore  
sancti ac beatissimi Martini antistitis oratorium ædi-  
ficavit : cuius cum in ipsum reliquias detulisset,  
statim directis membris sanus effectus est. Deinde  
collectis secum paucis monachis, sub regula mona-  
sterii degens, semper orationi vacabat. Unde factum  
est ut in sequenti accersitus ab episcopo, abbas or-  
dinaretur in basilica sancti Symphoriani, quam me-  
moratus pontifex fabricaverat ante conspectum muri  
Biturigi. Nec tamen monachos quos prius congrega-  
verat relinquens, sed instituens eis præpositum, ipse  
utasque cellulas gubernabat. Denique cum apud  
hanc basilicam moraretur, apparuit ei sanctus  
Ursinus per visum noctis, dicens: Defossa humo,  
inquire corpusculum meum ( *An. 560* ). Ego enim  
sum Ursinus hujus urbis primus episcopus. Qui ait:  
Quo ibo, aut ubi quæram sepulcrum tuum, cum  
ignorem locum ubi sis positus? At ille, apprehensam  
eius manum, duxit ad locum, et ait: Sub harum vi-  
tium radicibus corpus meum habetur. Expergesfactus  
abbas narravit hæc sacerdoti suo; sed ille parvi-

*cap. 29, alias esset a beato Ursino, Semicianus for-  
tasse, qui secundus Biturigum episcopus fuisse di-  
citur.*

<sup>a</sup> Extra urbes in campis et agris sepeliendi con-  
sueto antiquissima est, quæ legum auctoritate  
sæpius firmata et renovata fuit etiam ab imperato-  
ribus Christianis. Hanc præ cæteris religiose colue-  
runt Galli, ut patet ex can. 36. Conc. I Bracaren-  
sis, etc. Vide Savaronis notas in epist. 12, lib. III D Apollinaris Sidonii.

<sup>b</sup> Laudatur a Fortunato in Vita sancti Germani  
Paris. ubi hæc ipsa translationis historia habetur.  
Puer sancti Hilarii meritis a gravi morbo liberatus  
fuit, ex lib. II Mirac. Sancti Hilarii; presbyter factus  
conc. IV. Aurelian. nomine Arcadii episc. Bituric.  
subscriptis an. 541. Cujus successor post Deside-  
ratum factus, interfuit conc. Paris. II an. 555,  
et III an. 557. Romani prefectus ibi obiit ac sepultus  
est.

<sup>c</sup> Probiani successor, cuius Vitam ab abbe Bo-  
viensi scriptam ferunt. Sed ipsa est sancti Audoeni  
Vita per Frigidogum scripta, quam aliquis nebulo  
In patriarchio Bituric., mutata Audoeni in Deside-  
ratum nomine, ipsi attribuit, ut ex utriusque colla-  
tione probat Cointius ad an. 549 n. 7v et seqq.  
Subscriptis conc. Aurelian. V et Arvern. II an. 549.

A pendens quæ **963** a presbytero dicebantur, nullum  
inquirendi studium posuit. Interea beatus Germanus  
Parisiæ urbis episcopus adfuit, susceptusque ab  
episcopo, post cenam domus ecclesiastice cum se-  
sopori Jedisset, apparuit utrique per visum, episcopo  
simul scilicet et abbati, duxitque eos ad locum se-  
pulcri, deprecans ut auferrent eum a loco illo. Ex-  
pergesfaci simul ad vigilias convenient in ipsam  
sanci Symphoriani basilicam; explicitisque oslii  
matutinis, refert episcopus abbati quæ viderat,  
confessusque est et ipse vidisse similius. Igitur in-  
sequenti nocte accedentes illuc cum uno tantum  
clericu, qui cereum ferret, venerunt ad indicatum  
locum, euunque fidientes usque in profundum,  
sepulcrum reperiunt: quo detecto, amotoque oper-  
torio, viderunt sanctum corpus tanquam dormientis  
hominis, nulla putredine resolutum. Quod admirantes,  
et iterum opertorum componentes, iudi-  
carunt episcopo, data die, quæ viderant. Tunc ille  
convocatis abbatis et clero, cum honore aliquæ  
psallentio levaverunt beatum sepulcrum: et quia  
vectes illi quibus ferebatur valde longi erant, cum  
venissent ad porticum, non poterant deflecti in im-  
gressu ejus, ut ad ostium ædis sine labore accede-  
rent. Tunc beatus Germanus, elevata voce, ait:  
Sancte Dei sacerdos, si voluntas tua est in hanc  
basilikam ingredi, sentiamus levamen adjutorii tui.  
Et statim, amiso pondere, ita in suam levitate  
factus est sarcophagus, ut, relictis vestibus, pauci  
manibus ferrent quem usque ad locum illum multe  
detulerant. Et sic, celebratis missis, gaudente  
populo, juxta altare sepelitur <sup>e</sup>, multis se deinceps  
virtutibus manifestans.

## CAPUT LXXXI.

*De Mariano recluso.*

**964** Fuit autem in ipso termino <sup>f</sup> Marianus qui-  
dam eremita ( *An. 513, 19 Aug.* ), cui non erat alter

Obiit an. 550, die 8 malii, quo ejus festum cele-  
bratur. Augustus vero, qui postmodum abbas fuit,  
in Molani additionibus ad Usuard., 7 octob., n*bi*  
sanctus laudatur.

<sup>g</sup> Laud. cum Ed., *Brias*. Habetur in archipresby-  
teratu Exolduniensi locus de *Brivis* (*Brives*) dictus,  
ubi cum ecclesia parochiali exstat priorat. Dolensi  
olim monasterio subiectus, qui fortasse hic designatur.

<sup>h</sup> Ibi hodieque asservatur. Vide Patriarchium Bi-  
turic. Hæc vero ecclesia nunc intra urbis murus,  
mutato nomine, sancti Ursini appellatur, collegio ca-  
nonicorum et parochia titulo insignis.

<sup>i</sup> Colb. a, *ipso tempore*. Colitur in Martyrologie  
Rom. die 19 Augusti. Ejus tamen festum celebratur  
die 19 Septembris in ecclesia Bituricensi, cuius vi-  
tam ex vetustissimo Breviario edidit Labbeus tomo  
II Bibl. novæ, pag. 432, ubi dicitur annis sex in  
monasterio Princiaco, sub sancto Faterio abbatte  
vixisse, tum secessisse apud Spinolaium vicum, ibi-  
que 44 annis eremiticanam vitam transegisse. Nihil ha-  
bet de ejus morte. Tetradius episc. Bituric. qui ec-  
clesiam ejus dedicasse dicitur, interfuit concilio Aga-  
thensi an. 506, et Aurelian. I an. 511. Unde colligi-  
mus Marianum regnante Clodoveo I floruisse. Nepo-  
tem habuit beatum Animum, et Terentia abbatissa  
ejus barbam pro reliquiis diu servavit.

cibus nisi poma agrestia : et si ei aliquoties a qui-  
busdam mel delatum fuisset, aut si ipse reperire  
potuisset in silvis, hoc ei erat cibus. Qui cum ple-  
ruisque visitaretur a plurimis, quodam tempore a  
quarentibus non poterat inveniri. Investigantes de-  
nique eum viri qui venerant, deprehenso vestigio,  
invenerunt locum in quo flexo genu aquam bau-  
sit a fluvio; et exinde progressi reperient eum  
sub una arbore malo jacentem mortuum. Unde cele-  
bre ferebatur in populo eum elisum ex arbore spi-  
ritum exhalasse; sed evidenter non est cognitum,  
quoniam a nullo resertur visum. Tunc viri qui adve-  
nerant, elevantes, attulerunt ad vicum Evaunensem<sup>a</sup>:  
quem ablutum dignisque indutum vestibus sepelie-  
runt in ecclesia, festa obitus ejus per singulos cele-  
brantes annos: ad quæ<sup>b</sup> convenientes populi, crebro ab infirmitatibus sanabantur. Quidam autem  
de vicinis annonas diu infectas aqua ac germe pro-  
ducto conflatas, facto igne, super vimina contexta  
torrere parat ad pocula facienda. Accedens autem  
unus vicinorum ejus, ait: Quid tu, o homo, hoc  
detineris in opere? An ignoras quod solemnitas est  
beati Mariani? Qui cum furore respondit: Putasne,  
o tu qui hæc loqueris, quod homo elius ex arbore  
propter compendia gulæ, angelorum sit relatus con-  
sortio, ut sanctus beat adorari? Melius est enim  
opus necessarium in domo exercere, quam talium  
sanctum excolare. Quod ille audiens discessit, et  
cum reliquis ad basilicam sancti abiit, relicto domi vi-  
cino in opere laborante. Nec 965 mora, flante vento,  
apprehenditur dumus, incendio exuritur omnis, nec  
quidquam de substantia restat homini. Exinde ele-  
vati globi flammarum super hospitiola aliorum quæ  
circumlocata erant, transilientes<sup>c</sup>, hujus hominis  
aream, sepes, luguriova vel porcorum vel animalium,  
reliquaque quæ ad eum pertinebant, flamma per-  
ussit; nec quidquam remansit huic misero, quod non  
fuisset igni succensum. Quod si evenisse quis  
fortuito putat, admiretur quod nulli vicinorum cir-  
cumstantium nocuit. Quid nunc agis, o cruda  
rusticitas, quæ semper in Deum et ejus amicos  
murmuras, ut tibi exinde damnum acquiras? Alterius  
igitur hominis malitia furis boves abstulerat,  
qui, apprehenso vestigio, et inter infusos aqua  
viarum tramites ac profundas luti voragini perdito,  
ad Sancti recurrit sepulcrum, fusaque oratione,  
dum de basilica fuisset egressus, advertit hominem  
per aggerem publicum venientem, qui boves illos

<sup>a</sup> Vicus est diœcesis Lemovicensis, vulgo dictus Evaux, ubi sepultus fuit Marianus, qui in vicina silva (*la forêt d'Antraigues en Combrailles*) mortuus re-  
pertus fuerat. Sacrum ejus corpus in ipso pariete ecclesie, quam hodie incolunt canonici regulares sancti Augustini, depositum fuerat, sed exinde trans-  
latum fuit in capsam argenteam a Reginaldo *de la Porte*, episc. Lemovicensi, an. 1300, ut resert Bernardus Guido apud Labbeum, tomo I Bibl. novæ pag. 635.

<sup>b</sup> Sic Colb. a, alt. manu; cæteri, atque.

<sup>c</sup> Hæc vox *transilientes* est in solo Colb. a, al.  
manu, ubi et infra aream incenderent.

<sup>d</sup> Alii, Eusicius. Bell., in titulo, Usichius. Ed.,

Anto se cum caballo ex itinere lassum<sup>e</sup> prosequens  
adducebat. Turbatus enim fuerat a via, et quasi  
amens factus in illam partem de qua egressus fuerat,  
mente turbata, redibat. Cognoscitque vir ille boves  
quos perdidera: hos recipiens, hominem abeque  
calumnia redire permisit, quia cognovit hoc sibi per  
virtutem sancti Mariani præstatum, cum in illa hora  
reperit perditum, qua ejus adivit plenus sive sepul-  
crum: quæ postquam gesta sunt, diligentiore cura  
Confessorem Dei plebs coepit excolare Bituriga.

### CAPUT LXXXII.

#### *De Eusilio recluso.*

Fuit in hoc territorio et Eusilius<sup>f</sup> vir virtutum  
(An. 532, 27 Nov.), qui, tanquam eremita, inter spi-  
narum condensitatem ab hominum se familiaritate  
removerat, qui aurum vel divitias mundi hujus tan-  
quam stercore exhorrebat. Ad hunc cum diversi  
propter diversas infirmitates irruerent, plerumque  
ei infantes 966 quibus fauces intumuerant defere-  
bantur: quos ille tactu blandissimo pertractans,  
siebat, quasi spiritali joco delectans: Merito, inquit,  
hæc gula doloribus quatitur, quæ inglutire non  
sinit<sup>g</sup>. Sed in Trinitatis nomine signum crucis im-  
ponens, infirmas fauces a doloribus et tumoribus li-  
berabat. Quartanariis vero tam presens beneficium  
erat, ut aquam tantum benedictam ad bibendum tri-  
buens, continuo eos redderet sanitati. Habeant cle-  
rici ejus duo vasa apum: cumque unus ex vicinis  
ejus quartani typi vexaretur ardore, ad eum veniens  
C solitam ab eodem accipiens medicinam, sanus est  
redditus; et redire domum cupiens, vasa illa eminus  
cernit in arbore. Inflammante protinus cupiditate,  
quæ radix omnium malorum esse describitur, cog-  
itat ea furtim auferre. Inventoque simili sibi satel-  
lite, nocte arborem illam petit. Cumque in eam  
ascendisset, ut socio porrigena vasa deponeret, ecce  
ab alia parte senex advenit. Quo viso ille qui ad  
terram erat, fugam petuit, nec socio quid caveret  
exposit. Senex vero sub arbore stetit, et vas unum  
quod fur porrexit, mutuo accepit: cumque et alterum  
vellet auferre, ait Sacerdos: Sufficiat nunc,  
fili, istud; alterum vero ei qui ipsum laboravit re-  
serva. Qua ille voce perterritus, se deorsum jactat.  
At ille apprehensum eum ad cellulam deducens, ait:  
D Cur, inquit, fili, diabolo præcedente tu sequeris?  
Nonne hesterno die ad me veniens, benedictionem  
Domini acceperisti? Si, inquit, ex melle delectabar,

Eustichius multarum vir. Primum in monasterio Pa-  
triciaco vixit, tum in eremum secedens initium dedit  
monasterio celebri, quod hodie ex ejus nomine Cella  
sancti Eusicii (*Selles en Berry*) appellatur. Eusili  
Vitam et observationes edidit Labbeus tomo II Bi-  
blioth. novæ, pag. 371; miracula autem pag. 463.  
Alterius vero Vita fragmentum Chesnius tomo I Hist.  
Franc. exhibet. Quo autem pacto cum Gregorii textu,  
et inter se ipsas componi debeant, exponit Coijntius  
ad an. 531. Ejus mortis annus incertus est. Senex  
erat an. 531, quo Childebertus bellum in Wisigothos  
movit.

<sup>e</sup> Bell., quæ in gulture non sinet.

a me petiisse, et ego sine ullo improperio et tuo A autem puerum jam adultum vidi, qui nobis haec reimpedito, ut tibi fuerat copia, tribuisse. Tunc et alius multis verbis arguens eum, favum ei mellis largitus est, et illæsum abire permisit, dicens : Cave ne ultra repetas, quia furtum Satanae pecunia est. Ad hunc ergo senem Childebertus in Hispaniam abiens, venit (An. 531); cumque ei quinquaginta aureos obtulisset, ait senex : Quid mihi ista profers? illis qui ea pauperibus largiantur attribue, 967 mihi autem haec necessaria non sunt. Sufficit mihi, ut pro meis peccatis Dominum merear deprecari. Et adjectit : Vade et victoriam obtinebis, et quod volueris ages. Tunc rex aurum pauperibus erogans, vovit ut si eum Dominus cum sua gratia de itinere illo reduceret, in honore Dei basilicam in eo loco sediliceret, in qua sensim membra quiescerent. Quod postea adimplevit.

### CAPUT LXXXIII.

*De Maximo Regiensi episcopo.*

Maximus Regiensis episcopus atque confessor a (An. 460, 27 Nov.), sepius se incolis in multis virtutibus manifestat; ad euvus sepulcrum non solum ceci illuminantur, sed etiam et alia morborum genera ejus virtutibus depelluntur. Nuper autem quæ gesta cognovi referam. Puerulus erat quasi annorum trium, adhuc ad matris dependens ubera. Hic a febre corruptus, dum genitricis manibus bajulatur, taliter est addictus, ut nec papillam, nec alium cibum sumere posset. Interea dum per triduum graviter agens, amatorum bajularetur in ulnis, ait quidam ex famulis : Utinam ad sepulcrum beati Maximi bie parvulus deferretur. Confidimus enim de ejus meritis, quod possit eum sanitati pristinæ restaurare. Qui dum defertur inter amatorum manus, spiritum auhelus emisit : quod cernentes parentes ejus, Rentes ac clampantes, projecerunt eum ante sepulcrum beati Maximi confessoris, clausisque ostiis reliquerunt corpus exanime. Nocte vero in lamentatione deducta, eum redditus terræ dies aliud illuxisset, reseratis ædis sacratae ostiis, infantulum erectum per cancellos sepulcri trahentem se, atque ambulare conantem aspiciunt. Nondum enim ei erat ætas perfecta, ut recte posset incedere. Quod admirantes 968 parentes gavisi sunt : suscepitque eum mater incesta cum gudio, ac domui restituit sanum. Ipsum D

a Factus est ex abbate Lirinensi episcopus Regiensis (*Riez en Provence*) sub Aquensi metropoli, anno 433. Interfuit concilio Regiensi an. 439, Araussiano i an. 441, et Arciatensi III occasione jurisdictionis monasterii Lirinensis an. circiter 455. Faustus ei primum in abbatia Lirinensis regimine, tum in episcopatu successit, ut canit Sidonius in Eucharistico. Miraculis ante et post mortem claruit. Ejus laudes istorum temporum scriptores plurimum commendaverunt. Vitam vero ipsius scripsit Dynamius Patricius, que omnia Vincentius Barralis in Chronologia sanctorum Lirinensium refert. Vitam quoque Surius habet die 27 Novembris, quo ad superos abit. Sepultus est in ecclesia sancti Petri a se constructa. Aliquot homiliae scripsit, que inter eas que sub Eusebii Emisseni, seu Gallicani, sive Eucherii Lugdunensis nomine editæ sunt, habentur.

A autem puerum jam adultum vidi, qui nobis haec re-  
tulit.

### CAPUT LXXXIV.

*De Valerio episcopo.*

Valerius beatus confessor, Consoranensium primus episcopus b (An. .... 5 Jul.), hoc se revelavit modo. Nam oratorium super se constructum prius habuit; sed per incuriam ruens, obliuioni datum est quo in loco quiesceret : hoc tantum ab iocolis ferebatur, quod fuisset ante sanctum altare sepultus. Adveniens autem Theodorus episcopus c (Au. 530), oratorio ipso in majori spatio ampliato, magnam effecit basilicam : deinde sanctum venerabilis viri corpus inquirens, reperit duo sepulcra, sed nesciebat quis esset sacerdotis illius e duobus. Tunc, conveccato clero, vigilias tota celebrat nocte, deprecans ut sibi beatus Confessor quo in loco jaceret expone-ret, implevitque duas ampullas vino, et posuit super unum quodque tumulum, dicens : In quo falera fuerint ampliata, ipsam manifestum sit esse Valerii antistitis sepulturam. Data vero luce egressus de basilica, et ostiis sigillis munitis, dedit membra sopori. Surgens autem ad horam tertiam, venit ad sanctam basilicam, reseratis ostiis, cum clero et populo : reperit ampullam unam parumper viui habentem; alteram vero in tantum ore patulo exundare, ut totum beati Pontificis ablueret monumentum. Per hoc itaque cognovit sacerdos quis esset Valerii episcopi tumulus. Sed evidenter adhuc scire cupiens, detegit monumentum, amotoque operitorio, reperit venerabile corpus valde integrum, de quo non cæsaries decidua, non barba fuerat diminuta, neque aliquid in ente corruptum aspiciebatur 969 aut tetrum : sed erant omnia illæsa, ac si super fuissent recondita, tantusque odor suavitatis fragrabat e tumulo, ut non dubitaretur ibi quiescere Dei amicum. Lauri etiam folia sub se habebat strata, de quibus assumens Episcopus, multis infirmis præbuit medicinam. De vestimentis igitur ejus reliquias sumpsit : rursumque operto tumulo venerandum deinceps Antistitem honoravit, multaque miracula de his pignoribus cernens in posterum.

### CAPUT LXXXV.

*De Silvestro Cabillonensi episcopo.*

Beatissimus d vero Silvester Cabillonensem

b Quo tempore vixerit sanctus Valerius, incertum est. Glicerius ejus, in catalogis vulgatis, successor subscrispsit concilio Agathensi an. 506. Conseran-sium urbs a Licerio quinto ejus episcopo nomen habet *Saint-Lizier de Conserans*, in Wasconia sub Auxi-tana metropoli.

c Eleutherius archidiaconus a Theodoro episc. Consorannicae ecclesiæ missus subscrispsit concilio v Aurelian. an. 549.

d Hoc caput cum sex seqq. deest in Clar. a. Referatur tamen integrum cum sequenti in historia elevationis sanctorum Silvestri, etc., quam e veteri Ms. post Perrium et Cussetum edidere Bollandiani ad diem 17 Martii. Ex hac historia discimus sanctorum Silvestri, Agricola et Desiderati Vitas jadu-dum, si unquam scriptæ fuerunt, deperditas fuisse. Sed hanc jacturam resarcire conatur ille auctor ex

**a** rexit Ecclesiam (An. 514, 20 Nov.), qui, quadraginta A duobus annis sacerdotio ministrato, plenus dierum atque virtutum migravit ad Dominum. Habuit autem lectulum funibus subtilibus innexum: sub quo cum semel atque iterum infirmi, sive quartanarii, sive variis febribus oppressi subderebantur, statim, virtute divinitus indita, sanabantur. Idcirco hic lectulus in ecclesiæ sacrarium deportatus, simili virtute nescit. Multi enim, sicut oculis propriis inspexi, abscissis de funibus illis particulis, in longinquum deferebant, ipsisque super infirmos locatis, sanitatis adesse beneficium contuebantur. Nam mater mea ab hoc decisa particula, ut pueræ a frigoribus febricitanti collo dependi fecit, morbo extemplo depresso, puelam sanam aspexit.

## CAPUT LXXXVI.

*De Desiderato ejusdem territorii recluso.*

**870** In hac urbe fuit et Desideratus presbyter, quem ego apud monasterium Gurthonense b vidi (An. 570, 30 April.), virum sanctitate magnificum, qui saepius frigoriticis, dolore dentium laborantibus aliisque morbis, orando finem imposuit. Nam c usque quoque reclusus erat, hoc est non egrediebatur e cellula: sed qui voluisse videbat eum in cellula. Hic, ut diximus, eximiis illustratus virtutibus emicuit sæculo. Quod audiens benedictus Agricola d episcopus, misit archidiaconum suum, ut beatum urbis cœmeterio deferret: sed resistenter monachis, quod jussus fuerat non implevit. Posthac, ædificato xenodochio leprosorum sacerdos suburbano, in ejus basilicam collectis abbatibus et omni clero, beatum corpus transtulit, et in basilica superius memorata summo studio sepelivit: qui se nunc vivere cum Christo magnis virtutibus manifestat.

laudatis Gregorii nostri capitibus, et historia inventionis eorum reliquiarum, quam suo tempore factam describit. Hanc procuravit Girbaldus seu Girboldus, labente seculo ix, Cabillonensis episcopus, qui post elevatum e terra an. 877 sancti Lupi episc. Cabillonensis corpus in sancti Petri basilica suburbana, de sanctis Silvestro, Agricola et Desiderato, qui apud sanctum Marcellum jacebant, transferendis in animum induxit. Quod anno 878 aut sequentis executus est pridie Nonas Maii. Joannes vero VIII papa paulo post Cabilonem veniens annuam solemnitatem in eorumdem sanctorum honorem celebrandam instituit.

<sup>a</sup> Laud., Colb. tut. et Bell., al. manu, Cabillonensem; et infra Scripti omnes, quadragesimo secundo anno. Subscriptis Silvester conc. Epaponensi an. 509, et Lugdun. i an. 517. Festum ejus recolitur die 20 Novembris.

<sup>b</sup> In historia inventionis supra laudata, Guedronensi. Hodie dicitur Gourdon, vicus in pago Cadrelensi (*le Charolais*).

Plerique MSS.: *Non enim usquequaque.*

<sup>c</sup> De sancto Agricola Cabillonensi episcopo Gregorius agit lib. v Historia cap. 46, ubi plura de eo diximus. Scripsit ad sanctum Germanum. episc. Paris. pro obtinenda cubicularii sui sanitale ex Vita sancti Germani cap. 1. De voce *benedictus* vide notas ad cap. 46 lib. ii Hist.

<sup>d</sup> Hist. inventionis supra laudata, quæsumus quidem corpus sancti Desiderati in sancti Marcelli basilica memorat; sed nusquam dicit ipsum, suisser reportum.

## CAPUT LXXXVII.

*De Joanne abate.*

Fuit <sup>e</sup> in Tornodorensi pago in parochia Lingonensi vir sanctitate præcipuus Joannes abbas, juxta sni nominis etymologiam divina gratia prævenitus (An. 539, 28 Jan.). Denique fertur quia cum monasterium ædificare vellet, quod leomatis numeratur, et fratres nimiam aquæ penuriam patarentur, reperit **971** puteum immanni profunditate altum, ubi pessimus serpens basiliscus habitabat. Ille itaque divina invocatione perempto serpente, ac mundato puto, puteum potabilem fratribus reddidit: de qua aqua et nos cum Lugdunum pergeremus a fratribus illius monasterii benigne suscepti, causa miraculi hausimus, cuius etiam haustu plurimi frigoritici curantur. Fertur et de præfato viro tale miraculum. Quidam fratricida, pro enormitate criminis se. reis circulis alligatus <sup>f</sup>, præceptum habuit ut septem annis loca sanctorum peragendo circuiret. Hic cum Romam venisset, revelatione divina conperit non aliter se posse absolvi, nisi ad sancti corporis reliquias Joannis Reomaensis abbatis perveniret. Hic ergo passim lustrando loca, tandem devenit ad basilicam, ubi haud longe a monasterio <sup>g</sup> sacratissimum corpus ejus locatum est: ibique orationibus ac vigiliis incubans, vinculis omnibus absolutus est. Vixit vir hic justus et vir religiosus, sicut legislator Moyses, centum viginti annis, cuius nec oculus caligavit, nec dens motus est: fuit autem institutor viri memorabilis (*Foran*, sancti Sequani, cap. seq.), de C quo in suo loco narrabimus.

## CAPUT LXXXVIII.

*De Sequano abate.*

Magnæ autem virtutis fuit et ille Sequanus <sup>i</sup> Lin-

<sup>f</sup> Hoc caput deest in MSS. Sancti Joannis vitam scripsit monachus anonymous Reomaensis ipsius suppar, quam Jonas interpolavit, eique librum de ejus Miraculis adjunxit. De his vide Mabillon. Acta sanctorum ord. sancti Bened., sæc. i, ad an. 539; Bollandum die 28 Januarii; et Cointium ad an. 539, num. 18. Monasterium Reomaense quod condidit, ex ejus nomine vulgo *Moutier-saint-Jean*, hactenus perseverat sub ordine sancti Benedicti. et cong. sancti Mauri in agro Tornodorensi, cuius historiam edidit Petrus Roverius.

<sup>g</sup> Id pœnitentie genus passim in libris de sanctorum miraculis occurrit, quod ab episcopis ac presbyteris pœnitentiariis ob crimina graviora imponi solet. Vetus est in lib. i Capitul. Caroli Magni. Ejus tamen non pauca exempla sæculis sequentibus occurunt, ut observat Mabillonius. Vide Roverii notum 75, aut Bolland. tomo II Januarii, pag. 866.

<sup>h</sup> Hic basilica hodie parochialis est vici, cui exinde nomen inditum est Corporis sancti, haud procul ab ipso monasterio. Varias ejusdem sancti translationes memorant laudati auctores, quos si luget consule. Lapideum ejus sepulcrum hodieque ibi visitur.

<sup>i</sup> Sancti Sequani Vitam habes sæc. i Act. sanctorum ord. Benedictini. Monasterium Segestrense quod ab eo conditum, nunc vulgo Sancti Sequani (*Saint-Seine*), cum adjuneto oppido, quinque leucis infra Divionem, appellatur; hactenus perseverat sub ordine sancti Benedicti et cong. sancti Mauri, ubi ejus sacrae reliquiae asservantur.

gonici abbas territorii, qui viveas saepe homines a A vinculo diabolici nexus absolvit, et post obitum ad sepulcrum suum ergastulari catena revinctos liberos meritis suis abire permisit (An. 580, 19 Sept.). Deinde Guntchramnus rex cornu <sup>a</sup>, cuius voce vel molosso colligere, vel illa corneorum 972 arborerorum armata effugare consueverat, furo ablatum perdidit: quæ res multos in vincula conjecit, non uullos facultate privavit. Ex quibus tres viri memorati Confessoris inonumentum petiverunt: quo rex comperto, jussit eos catenis atque compedibus neci. Faciuinque est ita. Media nocte vero lux in basilica humana luce clarior oritur: dissiliunt ferrearum pedestrium repagula, catenarumque disruptis baccis > vinceti laxantur. Quo auditio, rex exterritus velocius eos liberi arbitrii potestate donavit.

## CAPUT I.XXXIX.

*De Marcello Parisiorum episcopo.*

Marcellus vero Parisiacæ urbis episcopus, qui quondam, ut in ejus Vita <sup>c</sup> legitur, serpentem immensum hoc depulit ab oppido, et nunc in ipsius civitatis vico quiescit (Sæc. iv, 1 Nov.). Ad cuius tumulum cum Ragnimodus presbyter, qui nunc ejus municipii habetur sacerdos <sup>d</sup>, quartano typo veniens decubasset, totaque die jejunio et orationi vacasset, factio jam vespera obdormivit. Expergescius vero post paululum a somno, incolumis surrexit a tumulo.

\* Reges cornibus in venationibus, in præliis vero tubis semper usus fuisse observat Valesius in defensione sua contra Launoium, parte i. Vide Rigordum in Gestis Philippi Augusti.

♦ Omnis Scripti, bacis. Hanc vocem endem sensu usurpat Fortunatus in Vita sancti Germani, cap. 30.

\* Sancti Marcelli Vitam a Fortunato presbytero scriptam refert Surius die i Novenib[us]. Sepultus est in ecclesia suburbana, quam Launoius tunc temporis cathedralē fuisse contendit, Vatesio et aliis reclamantibus. Eam sub prima regnum nostrorum stirpe jam celebrem fuisse nemo inficiabitur. Illustri collegio canonicorum a compluribus sæculis gaudet: sancti laien Antistitis corpus inde majorem ecclesiam translatum est, ubi in ditissima theca assertatur.

\* Id est, episcopus Parisiensis. De eo passim in Historia Gregorii.

\* Sanctum Germanum passim laudat noster Gregorius in Hist. libris. Ex abbate Augustodunensi factus episcopus subscriptis concil. Paris. iii an. 557, Turon. iii anno 567, et Paris. iv an. 573. Ejus epistolam ad Brunichildem in appendice dabimus. Ante et post mortem miraculis clarissimus fuit, ita ut vulgo ab antiquis auctoribus *Sanctisimi ac Beatisimi* titulo designaretur. Ejus nomini paulo post obitum ecclesiam cum monasterio Hertramus exstruxit: sepulcrum vero ipsius auro, argentoque et gemmis exornavit sanctus Eligius, ut refert sanctus Audouenus lib. i, cap. 52. Beda in sincero Martyrol. de eo ait: \* Tantæ virtutis fuit, ut eau as infirmatum hoc esset curare quod tangere. \* Sepultus est in oratorio sancti Symphoriani, majori basilicæ monasterii, quod ipso hortante Childebertus rex construxerat, adhaerente, ubi etiamnunc visitur ejus tumulus, sacram corpus sæculo viii translatum est in majori in ecclesiæ. Servatur in theca auro argentoque fabricata ac gemmis exornata. Ejus Vitam a Fortunato scriptam edidere Surius, Mabillon. sæc. i Bened., ac Bolland.

## CAPUT XC.

*De Germano ejusdem urbis episcopo.*

Ingredientie autem Chilperico rege in urbem Parisiacam, sequenti die quam rex ingressus est civitatem (An. 576, 28 Maii), paralyticas, qui in porticus basilicæ sancti Vincentii, in qua beatus Germanus requiescit in corpore, residuebat, dirigitur: mense autem facto, exspectante populo, gratias beato Antistiti referebat. 973 Nam saepe ibi et gressus paralyticorum et cœcorum visus virtute Sancti restituuntur, et raro advenit ejus solemnitas quin ibi ejus virtus ostendatur.

## CAPUT XCI.

*De Genovesa virginе sanctissima <sup>e</sup>.*

B Est ibi et sancta Genovesa <sup>f</sup> in basilica sanctorum sepulta apostolorum (An. 509, 3 Jan.), quæ in corpore posita tantum in virtute prævaluit, ut mortuum susciret. Ad cuius tumulum saepius petitiones data suffragium obtinent; sed et frigorificorum febres ejus virtute saepissime restinguuntur.

## CAPUT XCII.

*De sepulcro beati Lazar.*

In Dolensi autem Biturigi terunini vico beatus Lazar, Leucadii quondam senatoris filius, requiescit (An. 255, 4 Nov.), qui fertur in albis migrasse a seculo: in crypta vero positus super pavimentum, sepulcrum habens ex marmore Pario mirabiliter exsculptum <sup>g</sup>. Factum est autem ut quadam vice

C diani ad diem 28 Maii, ubi et sec. in Benedictino habentur plura de ejusdem sancti translatione, miraculis, ac monasterio, quod hodieque, cum toto suburbio maximis urribus æquali, ab eo Sancti Germani a Pratis dicitur. Epipharium quod a rege Chilperico factum dicitur, idem auctores exhibent ex Aimino.

\* Laud., Bell. et Colb. a : *De Genovesa religiosa.*

\* Eam Gregorius *Beatissimam* appellat lib. iv cap. 1, cuius Vitam Surius et Bollandus die 3 Januarii referunt. Interpolata est ea quam Chiffletius edidit. Ejus virtutes laudat Constantius in Vita sancti Germani Antissiodor. episcopi, a quo Virgo beatissima Deo sacra fuit; cuius memoriam jam celebrem paulo post ipsius obitum fuisse non vetera solum Martyrologia probant, sed et missa propria, quam in Liturgia veteri Gallicana habet apud Mabillon., lib. ii, num. 16. Sigibertus, in Chronico, ad an. 512, Theodosii junioris 20, quem 28 Clodovei appellat (qui fuit 509) cuique concilium i Aurelian. anno 511 habitum illigat, hac habet: \* Genovesa virgo Parisiensis octogenaria transit ad Dominum. In Basilicam in ipso loco, ubi sepulta fuit, exstruxit Clodoveus, que post varias fortunas canoniciis regularibus sancti Augustini concessa est, seculo XII agente, Sugerio abbe Sanci Dionysii, qui ibi etiamnunc perseverant sub abbe regulari, totius Gallicanae congregacionis strictioris observantias præside generali. De variis sanctæ Genovesæ translationibus, quarum Acta refert Bollandus, fuisse disserit R. P. Gerardus Dubois in Hist. Paris. lib. i, cap. 9. Ejus sacram corpus, quod in publicis calamitatibus solemniter per urbem deferri solet, in eodem monasterio religiosa asservatur in theca ditissima, quam idem auctor describit.

\* Visuntur etiamnunc in crypta subterranea ecclesiæ sanctorum Stephani et Saturnini Dolensis, vulgo Bourg-Deols, apud Bituriges, duo sepulcri vestissima variis figuris decorata, in quorum uno

**sanctus Germanus,** **974** Parisiæ urbis episcopus, ad hunc tumulum vigilias celebraret, baud procul formulam babens, in qua genua, cum necessitas congeret, deflectebat. -Factum est autem in una vigiliarum nocte, dum psalmos lectionis Davidicæ decantarent, stationis labore lassi clerici, quasi pro aliquo relevamine, se super sepulcrum Sancti defixis ulnaru[m] compagibus sustentarent. Contremuit illico beati tumulus Confessoris, et sibi injuriam irrogari præsentí vibratione faleatur. At Germanus pontifex, pavore perterritus, amoveri desuper præcepit somnolentos, dicens : Absistite, o regnes, procul a tumulo, ne sancto Dei molestia inferatur. Quibus amotis, tremorem illum deinceps non senserunt. Sed nec illud placuit præteriri, quod cuidam pauperi idem Lusor beatus per visum apparuit, præcepitque cellulam emundari, in qua, ut ferunt, infantia vagitus exegerat : sed cum pauper ille bis commonitus agere juva differret, apparuit ei tertio, dicens : Si feceris quæ præcipio, unum triantem pro obedientia famulatu recipies. Ille vero cœsurgens, cellula scopis munita, abluta aqua, herbisque respersa, stabat altonitus, pollicitam promissionem opperiens. donec nutu Dei advertit **975** triantem in pavimento luccere, quem colligens latu[m] abscessit.

#### CAPUT XCIII.

##### *De Maximino Treverorum episcopo.*

Est et apud urbem Trevericam suburbano sanctus Maximinus <sup>a</sup>, magnus cum Domino populi illius advocatus, ad cuius tumulum s[ecundu]m cernuntur miracula gloria (An. 349, 29 Maii). Tempore enim Theodoberti regis Arboastes <sup>b</sup> quidam presbyter cum Franco quodam intendebat, rege presente. At dum haec agerentur, rex loca sancta urbis, quæ sub urbis illius vicis habentur, causa visitabat orationis. Cum autem videret rex prosecutionem presbyteri esse callidam, conversus ad eum : Si vera sunt, inquit, quæ prosequeris, hoc super tumulum Maximini antistitis sacramento confirmā. Audeo, ait, haec, presbyter, quæ præcipis adimplere. Et statim ponens

marmoreo sanctus Lusor sepultus fuisse dicitur, et in altero lapideo Leocadius ejus pater, quem ex Vettii Epagati martyris Lugdunensis stirpe prodidisse scribit Gregorius lib. i Hist. cap. 29. Lusoris, vulgo *saint Ludre*, qui in *albis*, id est intra primam sui baptismi hebbomadam, defunctus est, festum non recentiora sollemnmodo, sed et Flori Martyrologium recolit die 4 Novembri. Hinc mirum est ipsius nomine ab aliquo annis e breviori Bituricensi fuisse resecatum. Vide Labbe Biblioth. novam, tomo II, pag. 426 et 427. Quo tempore sanctus Lusor vixerit non liquet. Gregorius loco laudato ait Leocadium primis Biturigum Christianis donum suum in ecclesiastam converlendam concessisse. Eos autem Christianos a septem episcoporum, quos sub Decio advenisse censem, discipulis fide imbutos scribit. Unde Leocadium ac Lusorem labente sæculo III vixisse conjicimus.

<sup>a</sup> Celebris est sanctus Maximinus, qui Athanasium Treviros exsulem suscepit, a quo et ipsius fides laudatur in apologia ad Constantium, et in libro i adv. Arianos. Hieronymum in Chrynicō, Gregorium no-

A manus super sanctum sepulcrum, dixit : Hujus sancti virtute opprimar, si aliiquid falsi loquor de his quæ prosecutione mea contra hunc Francum insisto. Fremente autem barbaro, et quasi contra Sanctum Dei furibundo, egressi sunt de basilica : cumque per viam pariter pergerent, subito delapsus presbyter solo pessum dedit, et mortuus est. Laudavitque deinceps barbarus virtutem Saneti, cui prius detraxerat. Sicque archidiaconus urbis ipsius, cum a Nicetio episcopo pro adulterii crimine pulsaretur, sacramento se ad hujus sancti sepulcrum purificari expedit : ingressusque primum cryptæ limen, restituit quasi stupens; dehinc descendens per gradus ad aliud ostium venit; cumque ad tertium accedere vellet, protinus febre correptus, gressum amplius figere non audens, crimen quo imputabatur, in discriminis **976** mortis positus, est confessus, deprecans populum ut pro se vel sancti Antistitis, vel episcopi sui suffragia flagitaret. Sed statim ut confessus fuit, ab impulsu febris erutus, sui antistitis est in charitate receptus.

#### CAPUT XCIV.

##### *De Nicetio ipsius urbis episcopo.*

Nicetus <sup>c</sup> autem, ut supra diximus, ipsius urbis episcopus, eleemosynæ, charitatis sanctitatisque totius resulxit merito, dum in corpore commoratus est (Circ. an. 568, 5 Dec.). Hic a sæculo migrans, ad basilicam sancti Maximini prædecessoris sui sepultus est. Ad cujus nunc tumulum vincitorum catenæ franguntur, energiam incursionis diabolice patientes extrusis dæmonibus liberantur, cæcorum oculi plerunque remotis tenebris lumine infunduntur. Jam de perjuris <sup>d</sup> quid dicani? Si quis enim ibi falsum jura mentira proferre ausus fuerit, illico divina ultiō corrigitur : nec quisquam haec vel loqui audet, si conscientia torquente, reum se esse cognoverit, quod ibi sacramentum præsummat exsolvere.

#### CAPUT XCV.

##### *De Medardo Noviomensi [Al., Suessionensi] episcopo.*

Medardus vero gloriösus confessor juxta urbem Suessionis <sup>e</sup> quiescit (Circ. an. 560, 8 Jun.). Ad cu-

D strum lib. i, cap. 35, et alios omitto. Ejus Vitam a Lupo episcopo sæc. ix scriptam edidit Surius ; aliam vero, ut putant, ducentis annis vetustiorem Bolianiani edidere ad diem 29 Maii. Recensetur inter eos qui concilio Sardicensi interfuerunt, an. 347, et conc. Colon. anno præcedenti contra Euphrasiam, seu ejus decessorem, uti contendit Henschenius. Obiit die 12 Septembri in Aquitanis, relatusque Treviro 29 Maii sepultus est in monasterio suburbano sancti Joannis, quod exinde sancti Maximini appellatum est, hodieque perstat sub hoc nomine celeberrimum ord. Benedictini, ubi in crypta subterranea sub altari majori requiescit cum sanctis Agrestio, et Nicetio, eju-dein urbis episcopis.

<sup>b</sup> Plerique, *Arboastis*. Colb. tut., *Arbogastis*.

<sup>c</sup> Ejus Vitam habes infra inter *Vitas Patrum*, cap. 17.

<sup>d</sup> Aliquot Scripti et Ed., perjurii.

<sup>e</sup> Alii, *Sessionis*, *Sessions*. Ed., *Suessionicam*. Fuit sanctus Medardus episc. Viromandensis, sedemque Noviomum transtulit (*Noyon*), ubi hactenus perseverat, comitatus urbis, et parvatus Franciæ tunc

ius sepulcrum saepe compedes miserorum confractos asperimus. Post scriptum de mirabilibus ejus librum, mulier manu debilis devote expetit beati praesidia Sacerdotis : denique cum reliquis vigilias fide integras celebrat, confisa ab ejus virtute manus humore ligatas posse dissolvi, qui infelicitum catenas potentia virtutis **977** eximeret. Factum est autem dum missae celebrarentur, resolutis nervorum arentibus ligaturis, gratias Confessori referens, atque ad sanctum altare accedens, gratiam benedictionis accepit incolumis. Et quia priusquam templum aedificaretur, erat super sepulcrum Sancti cellula minutis contexta virgoltis, et dedicato templo haec fuit amota, dignum est ut de ipsius ligni tenuitate magnum aliquid proferamus. Nam saepius de eo hastulae factae parumper acutae dolori dentium remedia contulerunt. Haec audiens Charmeris <sup>a</sup>, qui non referendarius Childeberti regis habetur, dum de hoc dolore labaret, basilicam Sancti expetiit, ut sumpturus ex ligno a virtute Sancti medicinam merceretur accipere; sed veniens ostium reperit obseratum. Consitus ergo quia virtus Beati ubique sit praeseus, extracto cultro bastulam extitit ab ostio. Statimque ut dentes attigit, noxius dolor abscessit. Habetur apud nos et baculus ejus, de quo plerumque infirmi medicamina sunt experti.

#### CAPUT XCVI.

##### *De Albino Andecavorum episcopo.*

Albinus autem confessor (An. 550, 1 Mart.), cuius nuper Vitæ liber <sup>b</sup> a Fortunato est conscriptus presbytero, obtinet et ipse impertiente merito suum ostendi miracula ad sepulcrum. Aderat igitur dies solemnitatis, in quo paralyticus membris omnibus debilis, evectus plastro, ante vitream absidæ qua sancta concluduntur membra sedebat, datusque sopori vidiit virum ad se venientem, et dicentem sibi: Quousque dormitas, et sanus fieri non desideras? Qui **978** ait. Utinam merear sanus fieri. Dixitque ei vir: Cum signum ad cursum horæ tertie audieris insenare, surge continuo, et ingredere basilicam ad quam venisti. Futurum est enim ut ipsa hora beatus Martinus cum Albino contribule ingrediatur basili-

dæcorata. De sancti Medardi obitu et monasterio diximus in cap. 19 libri iv Historiæ. Dicitur Suessionensis in capitilis titulo ob ejus sepulcrum et ecclesiam prope Snessionas. Hoc caput integrum sue Historiæ inseruit auctor Vitæ secundæ sancti Medardi tomo viii Spicilegii.

\* Is sancto Agerico in episcopatu Virodunensi successit, de quo supra lib. ix Historiæ cap. 23. Cæterum auctor Vitæ sancti Medardi supra laudatus habet: « Qui tunc referendarius Childeberti regis habebatur. » Ex voce tamen nunc Cointius intulit hunc librum scriptum suis antequam Gregorius Historiam scriberet. Sed forte hic auctor Gregorii textum suo temporis adaptavit.

<sup>b</sup> Hic liber editus est sacer. i Act. sanctorum ord. Benedictini, sicut et apud Surium et Bollandianos, die 1 Martii. Albinus ex abbate Trincillacensi, seu Cincinnatus, factus episc. Andegavensis subscriptis concilio Aurelian. in an. 578, et per Sapaudum abbatem Aurelian. iv an. 549. Ad ejus celebrandam

A cam, ut, oratione facta, ad ejus solemnitatem Turonis accedere debeat. Si enim eo momento adpresens fueris, sanus efficeris. Nec moratus ille, commoto signo, accedit ad tumulum Sancti. Cumque Davidici carminis laudationem clerici canere cœpissent, odor suavitatis in basilica Sancti advenit, et hic directis pedibus incolomis est errectus. Quod non a paucis, sed a plerisque visum regio testatur alemna. Sic et apud Croviensem vicum mulier a nativitate caeca, invocans nomen Sancti, ipsa die illuminata est.

#### CAPUT XCVII.

##### *De Hospitio confessore.*

Fuit in regione Nicensi Hospitius <sup>c</sup> magnus Dei famulus (An. 581, 21 Maii), qui multis virtutibus præditus, ab hoc mundo migravit. Cumque sepeliretur, quidam juxta ipsum sepulcrum manum ponens parumper pulvris elevavit, quod in linteo involvens rudi secum sustulit. Progressusque postridie <sup>d</sup> navem quæ Massiliam ire parabat, offendit in littore: sed hic Lirinense monasterium expetere cupiebat. Viri igitur quorum erat navis, Judaica erant a stirpe progeniti. Qua existente causa, noluit vir indicare naucleris quæ serebat. Denique postquam progressi contra Lirinense monasterium devenerunt, navis in medio pelagi restitit, flantibusque ventis nulla movetur in parte. **979** Stupentibus vero Judæis quid hoc esset, homo ille veritatem aperuit, dicens: Reliquias beati Hospitii mecum habeo, et nunc Lirinum adire desidero, quod vobis indicare metoi. Nunc autem scio quia ejus virtute retinetur navis vestra: nec hinc moveri prorsus poterit, nisi consensum illuc præbeat qui ego ire disposui. Quod audientes viri, stupore permoti, mutatis velis flante vento secundo, viro in insula Lirinensi deposito, quo voluerunt libere abierunt.

#### CAPUT XCVIII.

##### *De eremita, cui caldaria lignea fuit.*

Ecce quales quantasque suis congregat divitias mundi paupertas, ut eis non solum quæ voluerint Redemptor, qui cuncta ex nihilo condidit tribuat, verum etiam ipsa eis elementa jubeat famulari. Nam

B festivitatem Fortunatus, invitante Domitiano episcopo, Andegavum perrexit, quod iter expressit versibus, arm. 24 lib. ii. Quiescit in abbatia nomini suo dicata, quæ etiamnunc sub ord. sancti Benedicti et cong. sancti Mauri celebris est. Non desunt tamen alia Ecclesiæ quæ hujus sancti viri reliquias se habere gloriantur. Vide Gaufridi Vosienensis-Chronicum, cap. 15, et Bollandianos ad diem 1 Martii.

\* Sic MSS. omnes, ut et infra non semel in mirac. sancti Martini, quamvis Editi habeant ut plurimum Croniensis vicus, quem putant esse Credonem Andegavorum oppidum, vulgo Craon, ubi prioratus conventionalis Benedictinorum cong. sancti Mauri. In charta Adalbergæ ejusdam pro monasterio sancti Sergii Andegav., tomo IV Galliae Christ., memoratur villa Nubiliacus in pago Andegavensi, in vicaria Croniacensi.

<sup>d</sup> Vide ad cap. 6 lib. vi Historiæ, et Bollandianos ad diem 21 Maii.

\* Clar. a, post triduum. De Lirinensi monasterio

recole me audisse ante hos annos extitisse quendam in cremo regionis cujusdam, ad quem requirendum cum frater e proximo prompta devotione venisset, exceptus est ab eo plena animi charitate. Tunc ingressi parvulum quodammodo lugurium, oratione facta, resederunt. Conferentesque plurima de verbo Dei, surgit senex a sellula [Ed., cellula]: ingreditur floratum, olera decerpit ad cibum. Accensoque fodo, ponit caldarium a ligneam super ignem impletam aqua cum veleribus, urgensque ignem ita ve- tremiter servare coegit, ut putaretur senca esse. Hoe autem videns vir qui advenerat, stupore commotus, interrogat quid hoc esset. Respondit senex: Multis jam in hac cremo annis inhabito, sed semper in hac caldaria cibos, Domino jubente, ad reci- dum fragile corpusculum præparavi. Coctisque cibis redditis Deo debitis hymnis, ambo ex hujus vasculi ministerio sunt refecti. Haec olim audivi. Nam nuper vidi abbatem, 980 qui eum Ingenuum [Colb. a., Ingenium] nominabat, asserens eum intra Augustodunensem terminum commoratum fuisse, et saepius in hoc vasculo vel olus vel crumelum coctum cum illo sumpsisse. Confirmabat autem cum juramento vidisse se caldarium flammis superpositam validissime servare, et ita semper fundum ejus humidum extitisse, ut putaretur jugiter ab aliquo humectari.

## CAPUT XCIX.

*De Avito confessore Aurelianensi.*

Avitus abbas a Carnoteni pagi, quem Pertensem vocant, saepius imminere dissolutionem sui corporis spiritu sancto revelante prædictit (An. 530, 17 Jun.). Qui recedens a corpore, honorifice apud Aurelianensem urbem humatus est: super quem fideles Christiani ecclesiam a construxerunt. Post cujus obitum, cum anniversarius assumptionis ejus dies cum summo coleretur honore, unus e civibus, aliis ad missarum spectanda solemnia euntibus, acceptio rastro, vineam pastinare direxit; increpatusque a multis, cur huic festivitati deesseset, redire noluit, dicens: Et hic quem colitis operarius fuit. Verum ubi ingressus vineam primo iictu terram aperuit, protinus, retorta cervice, facies ejus ad tergum conversa est.

dicere superfluum esset. Etiamnunc subsistit, quod Benedictini cong. Casinensis possident. Insula vulgo dicatur sancti Honorati, quæ hodie cum vicinis insulis ad dioecesim Grassensem pertinet.

<sup>a</sup> Colb. 2 et Bad., *lebetem ligneam... servare coepit.*<sup>b</sup> Hic desinit Cod. Clar. a, cæteris avulsi.

<sup>c</sup> Hunc Avitum Cointitus eundem esse cum sancto Avito abbate Miciacensi, qui Chlodomeris interitum prædictit, putat: sed eos distinguendos esse censet Baronius, quod plusquam probabile videtur Mabilionio in Actis sanctorum ord. Benedictini, sæc. I pag. 613. Distinguuntur in Adonis Martyrologio, ubi abbas Miciacensis xiv Kal. Januarii, alter xv Kal. Iulii memoratur. In titulo hujus cap. Colb. tut., Carnotensi.

<sup>d</sup> De hac Ecclesia diximus in notis ad lib. VIII Hist. cap. 2.<sup>e</sup> Colb. tut.: *Facies ejus ad terram ruit.*<sup>f</sup> Vitam monasticam egisse dicitur in monasterio Genoliaco, dioecesis Petragoricensis, sub abbate Sayalo, tempore Clotarii regis: inde secessit in locum

A Tunc tremens, spectantibus populis, cum fletu magno basilicam Sancti ingreditur. Post paucos vero dies, orans in eodem loco assidue, directa cervice, convulvit.

## CAPUT CI.

*De Cypriano Petragoricus abbat.*

Cyprianus abbas Petragorici oppidi magnitudine sanctitatis vir fuit<sup>1</sup>, per quem Deus multa miracula in hoc mundo operari dignatus est (An. 580, 9 Dec.). Nam manus 981 debiles frequenter redintegravit, paralyticis gressum, cæcis restituit visum; tresque leprosos inunctos oleo pristina reddidit sanitati. Sed et nunc cerebro super infirmos sanitates ostendit si fideliter ejus tumulum expellant, aut exorent.

## CAPUT CI.

*De Eparcho Equolesinensi recluse.*

Sed et ad Eparchi Equolesinensis & urbis reclusi sepulcrum: saepius infirmi sanantur (Anno 581, 1 Jul.). Nam et frigoritorum febres et alia incommoda ejus meritis restinguuntur. Cæcus vero de Petragorico territorio, ut se sepulturæ illius projecti, fusa oratione, lumen recipere meruit. Comes autem antedictæ urbis Equolesinensis, sure invento ac suppliciis dedito, patibulo condemnari præcepit. At ille cum duceretur ad mortem, invocare hujus sancti nomen coepit; et adductus ad stipitem, fusa oratione super terra, patibulo appensus relictus est. Quod cum monachi præsensissent, simul projecti ad tumulum Sancti, orare coeperunt, dicentes: O sancte Confessor, si tibi vita superstes esset in sæculo, eruere potueras hunc pauperem de manu mortis, sicut plerumque tali suppicio addictos liberasti; sed nunc non diffidimus de tua oratione, ut quod vivens fecisti in sæculo, possis renovare sublimatus in celo. Et data nocte misit abbas usque ad furcam. Accidente autem monacho, statim disruptis ligaminibus terræ delapsus est; et sic sustentatus a monacho, vivens adducitur ad monasterium, haustoque parumper vino convuluit, vitaque a judice obtenta, liber abscessit.

## CAPUT CII.

*De Felice Biturigum episcopo.*<sup>g</sup> 982 Post transitum autem Felicis<sup>h</sup> Biturigi epi-

Dordonie fluvio (*la Dordogne*) vicinum, ubi hodie que vicus sub sancti Cypriani nomine exstat. Floruit tempore Charterii episc. Petragoricensis, qui an. 585 conc. II Maticr. interfuit. Labbeus, tomo II Bibl. novæ edidit Vitam sancti Sori, et fragmentum Vitæ sancti Amandi, qui fuerunt sancti Cypriani sodales.

<sup>i</sup> Al., *Equolenensis, Engolismensis, etc.* De sancto Eparchio vide lib. vi Hist. cap. 8 et notas.<sup>k</sup> Ordinatus fuit a sancto Germano episc. Parisiensi an. 568, et intersuit concilio Parisiensi IV, an. 573. Eum laudat Fortunatus lib. III, carm. 25, ob turrim ab eo fabricatam ad servandam Eucharistiam, quod his verbis exprimit:

Quam bene cuncta decent sacra ut corporis Agni Margaritum ingens, aurea dona ferant.  
Cedant chrysolithis Salomonia vasa metallis,  
Ista placere magis ars facit atque fides.

Quiescere dicitur in ecclesia collegiata sancti Austregisili de Castro, in suburbio Bituricensi, sed nullo cultu publico celebratur.

scopi (An. 575, 1 Jan.), cum ad ejus tumulum, quod marmore exsculptum Pario super terram erat positum, cæcus quidam lumen oculorum, fugatis tenebris, receperisset : cognovissetque plebs amicu[m] Dei, quem in corpore positum, obstantibus mundanis caliginibus, cognoscere ad plenum non meruit, coepit in orationum assiduitate ejus limina penetrare. Sed quoniam, ut diximus, sarcophagus marmoreus viliori lapide obiectus erat, sagacitas civium, et præsertim episcopi <sup>a</sup>, meliori sarcophagum operario texit, id est ex marmore Heracleo. Amoto ergo viliore lapide, post annum fere duodecimum, invenerunt corpus beati Confessoris ita illæsum, ut nulla dissolutio in corpore, nulla putredo reperiatur in veste : sed ita erant cuncta integra, ac si, ut ita dixerim, ea hora tumulo putarentur ingesta. Sed nec ibi quidem misericordia Domini desuit, ut lapis repulsus non remuneret inglorius. Ferunt enim quod multi, eraso potoque ex eo pulvris modico, tam a quartanis quam tertianis sive quotidianiis febris celeriter liberantur.

#### CAPUT CIII.

##### *De Juniano Lemovicorum recluso.*

Fuit et Junianus <sup>b</sup> reclusus infra Lemovicinæ urbis territorium (An. 530, 16 Nov.), qui vivens multa populis ostendit miracula ; sed et nunc ad sepulcrum ejus saepe morbi curantur. Nam vidi multos, quos dinumerare putavi longum, qui cæcis **983** oculis ibideam evecti <sup>c</sup> lumen reperirent, paralyticique directi sunt. Testisque est ipse populus hodieque, qui cum sanitatem recipiunt, statim se tributarios loco illi faciunt, ac, recurrente circulo anni, pro redditæ sanitatis gratia tributa dissolvunt. Ex quibus plurimi sunt qui ad basilicam sancti Martini nostri antistitis pertinere videntur.